cujo valor é de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) no território nacional e, para eventos no exterior, os
valores serão considerados em dólares, conforme estabecido pela CAPES pela PORTARIA Nº 132, DE 18 DE
AGOSTO DE 2016.

Parágrafo único. O estudante contemplado com o auxílio financeiro, fará jus a um valor máximo de R$
1.600,00 (um mil e seiscentos reais) por evento nacional. Cabe ao Programa de Pós-Graduação
determinar o número de auxílio diário que será concedido ao estudante, sempre considerando-se as
datas de realização do evento. Excepcionalmente, caso o evento seja realizado em local de longa